PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

M L O

INDICAÇÃO Nº 3691/2025

Assunto: Providências da Secretaria de Mobilidade Urbana para a implantação de vaga de moto na

Rua Rui Barbosa, em frente ao numeral 159 - Centro.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis junto à Secretaria de Mobilidade Urbana para a

implantação de vaga de moto na Rua Rui Barbosa, em frente ao numeral 159 - Centro.

A demanda foi apresentada por munícipe, que relatou as dificuldades

enfrentadas para estacionar moto neste ponto da via. Essa situação tem dificultado a

logística local e gerado transtornos aos motoristas.

Imagens em anexo.

A implantação da vaga exclusiva para motocicletas contribuirá para a

organização do trânsito e otimização do uso do espaço público. As motos ocupam menor

espaço em comparação aos veículos de passeio, permitindo maior eficiência na ocupação

das vias e áreas de estacionamento. Por fim, a medida contribui para a segurança viária,

evitando o estacionamento irregular de motos em calçadas e locais inadequados, e

promovendo maior fluidez no tráfego da região central.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 3 de setembro de 2025.

JEAN ARAÚJO
Vereador - PP / 2º Secretário

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P

Indicação nº 3691/2025 – Vereador Jean Araújo – fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

M L O